
 
 

Agjenda 
Programi për Kontabilitetin dhe Raportimin në Sektorin Publik (PULSAR) 

Takim i grupit punes  

3-4/06/2019, Winterthur, Zvicër 
Objektivat 

• Hulumtimi i ngjashmërive dhe dallimeve midis GFSM/ESA/SNKSP 

• Këmbimi i njohurive mbi praktikat ndërkombëtare për Planin Kontabël Shumëdimensional (të Unifikuar) (PKSH) për qëllime të 

raportimit financiar, buxhetor, statistikor dhe të performancës dhe zhvillimi i një kornize të PKSH sipas praktikave të mira  

• Mësimet mbi lidhjet e PKSH dhe IFMIS dhe sfidat e zakonshme në fillim  

• Diskutim mbi mjetin e azhurnuar REPF  

• Mësimet mbi zhvillimet në SEKSP dhe SNKSP 

• Hapat e rradhës në FINCOP 

Pritjet  

• Kuptimi i praktikave ndërkombëtare në PKSH, zhvillimet në SEKSP dhe SNKSP 

• Kuptimi i sfidave kryesore në lidhjen në mes të PKSH dhe IFMIS dhe fillimi i implementimit  

• Zhvillimi i PKSH sipas praktikave më të mira  

• Marrëveshje mbi fushëveprimin e takimit të rradhës  

 



 
 

  

Dita 1: E hënë 03 qershor 2019 

Koha  Aktiviteti 

08:30-09:00  Regjistrimi 

09:00-09:15 Hapja zyrtare 

  Prof. Dr. Reto Steiner, Dekan dhe Drejtor Menaxhues, Fakulteti i Menaxhmentit dhe Juridisprudencës 

  Z. Arman Vatyan, Kryesues i Specializuar i Qeverisjes, Menaxher i Programit PULSAR, Banka Botërore 

09:15-10:00 Ngjashmëritë dhe dallimet në mes të GFSM/ESA/SNA dhe SNKSP/SEKSP 
 Dr. Sandro Fuchs, Kryesues, Qendra për Menaxhimin e Financave Publike         

  Z. Pascal Horni, Hulumutues i asocuar 

  Z. Abbas Kizilbash, Specialist i lartë i Menaxhmentit Financiar, bashkëudhëheqës në FINCOP, BB - Moderator 

10:00-10:45 Disuktim paneli: Praktikat më të mira ndërkombëtare në PKSH  

  Znj. Livia Shinn Strakova, EUROSTAT - EPSAS 
  Znj. Stella Vorona, PEMPAL TCOP 
  Znj. Hana Zoričić, Drejtoreshë e Departamentit, Thesari, MF, Kroaci – Moderatore 



 
 

10:45-11:00 Pushim 

11:00-12:45 Disuktim paneli: Praktikat më të mira ndërkombëtare në PKU 

  Z. Andre Schwaller, Zëvendës Kryesues i Statistikave Financiare, Ministria e Financave, Zvicër 

  Z. João Carlos Fonseca, Kryetar, IPSASB 

  Ms. Agnieszka Stachniak, Zëvedës Drejtoreshë, Departmenti i Kontabilitetit dhe Auditimit, MF, Poloni 

  Znj. Ingrida Muckute, Drejtoreshë e Departmentit të raportimit, auditimit, vlërësimit të pronës dhe politikave të 
insolvencës, MF, Lituani  

  Z. Dmitri Gourfinkel, Specialist i lartë i Menaxhmentit Financiar – Moderator  

12:45-13:45 Foto grupi dhe dreka 

13:45-14:30 Shembull i PKSH 

  Z. Arman Vatyan, Specialist udhëheqës i qeverisjes, Menaxher i Programit PULSAR, BB 

14:30-16:30 Punë grupi për të zhvilluar Udhëzuesin e PKSH  sipas praktikave të mira 
  (Diskutim në grupe) 

15:30-15:45 Pushim për kafe i kombinuar me seancën paraprake 

    

17:00-21:00  Event shoqëror i përcjellur me darkë 

  



 
 

Dita 2: E martë 04 qershor 2019 

Koha  Aktiviteti 

09:00-10:00 Konsolidimi i të dhënave në draft PKSH 

10:00-11:00 REFP i azhurnuar dhe përmirësimet e planifikuara  
  Z. Ranjan Ganguli, Konsulent për SNKSP, Banka Botërore 
  Z. Arman Vatyan, Kryesues i Specializuar i Qeverisjes, Menaxher i Programit PULSAR, Banka Botërore, Moderator  

11:00-11:30 Pushim 
11:30-12:15 Praktikat e mira në disenjimin e Planit Kontabël dhe lidhjet me IFMIS  

  Z. Khuram Farooq, Specialist i lartë i Menaxhmentit Financiar, BB 

  Z. Abbas Kizilbash, Specialist i lartë i Menaxhmentit Financiar, bashkëudhëheqës në FINCOP, BB - Moderator 

12:15-13:00 Sfidat tipike në fillimin e PKU 

  Znj. Ingrida Muckute, Drejtoreshë e Departmentit të raportimit, auditimit, vlërësimit të pronës dhe politikave të 
insolvencës, MF, Lituani 

  Ms. Antonia Ida Grafl, Specialiste e Qeverisjes – Menaxhmenti Financiar, BB 

  Znj. Lusine Grigoryan, Specialiste e Qeverisjes – Menaxhmenti Financiar, BB - Moderatore 

13:00-14:00 Dreka 
14:00-14:30 EPSAS azhurnim 
  Znj. Livia Shinn Strakova, EUROSTAT - EPSAS 

  Z. Jamie Lazaro, Analist hulumtues, Qeverisja, BB - Moderator 

14.30-15.00 Pushim  
15:00-15:45 SNKSP Azhurnim teknik  
  Prof. Dr. Andreas Bergmann, Profesor i Financave Publike dhe Drejtor i Sektorit Publik  

  Z. Davit Gamkrelidze, Kryesues i Departmentit të parashikimeve financiare dhe menaxhimit, MG, Gjeorgji, Moderator 

15:45-17:00 Diskutimi për hapat e rradhës, certifikatat dhe përmbyllja e takimit 
17:00 Mbyllja e ditës 
 


